risona consistimus tonitrua; cur ad inuidi concutimur clandestinam voculam, quæ vix claustra dentium rupit, & tundit peccatum nostrum, nisi quia opinio in subsidium venit? Aut vera calumniora pandit, aut falsa contorquet: si vera, cur pudet audire, quod fecisse amauimus: si falsa, cur non selectat conscientiam innocentia. Ille solum, qui mentitur, laeditur, licet non paret: alter solum, quia putat.

Cap. 15.

Iniquius nostro infanitus iudicio, quam vercordia. Thrasyllus Exoneus, profectus in Pyram, nanes in album referebat proprium, quæ subducabantur, suas æstimans: hac opinione, si que in portu saluor venerant, immodi gestebat latititia. Mox restitutus menti nunquam cumulatus gaudium haustile dicebat, quam cum vidisset naues non suas serbari. Nos, an fani, nefio; sed, si fani, infaniores sumus: tristitia nostra luimus alienum dumtaxat damnum; & nos integros, tutosque lugemus. Adeò ingenioli mortalium inventores nobis sumus, & petiti fabri, & materia calamitatum. Quemadmodum non nullis auditu, aut aspectu aliquo intacti stupent dentes, sic immunes trepidamus. Ipsa opinio pericula creat, aut est. Qui ex præaltis despiciunt speculis, deficiunt viribus, ut collabuntur nemine in præcepto prudente, nisi cogitatione sua. Nos quoque ipsa opinione pericitamur: illa sciuus faciat nos, quam dama. Quidam effusum humum sanguinem spectantes, nimio miserefendi affectu corrunt animo; cum ipso, qui vulnerati

nerati sunt, sui compotes maneat. Fuerunt, qui sine fletu fecati membra tulerunt alij, qui solum videbunt, nec cum spiritu. Fons itaque ægritudinum animi reperta parabile remedium faciet: nam & Medici actum de morbo putant, si causam norint. Correcta opinio soluit dolorem; innocens non admittit. Si potest deponi incuror, poterit non suscipi. Valebit serena mens, quod turbata. Nonnunquam consterneatione aliò raptus animus, dum intercipit opinionis munia, evasit sensum acerbum. Qui Pompeij cœdi ad fuere, siccis a pœxere oculis, donec Tyrum appulsi ibi afflictati sunt, cum securi interim metus hostilis classis, & solicitude fugæ intercluserat ad alia sensus. Dies quoque medetur dolori, cum docti experimento sumus, nullum tantum esse malum, ut suo iœtu funditus gaudium quasset: minuitur enim sensus asper minori fide opinionis.

## P A D E V S I S . I.

Remedium opinionis est, cognosci.

**N**on leue aduersus hanc momentum putes, Cap. 16. cognosci: si tibi vbiique renunties:

*Pergula pictorum, veri nihil, omnia falsa.*

Inuidus mordet, fama tacet, nummus deest, suppellex perit, filius obit, vota fugiunt, discrimina pendunt: Omnia ista si te afflictura conueniant,

P 4 fixo

fixo te siste pede, & puta: Non ista sunt, quæ me lacerant mala; sed opinio, qua indico esse mala. Non potest ita esse. Non res; sed cogitationes meæ pessimè de me merentur. Horreō paupertatem, quia horridam puto; & dum puto, horrorem mihi incito: at latè Aglae fuit, felix Tello, affectata Diogeni, quæsita Cratet, pertinax Demonaci, gloria Epaminonda, studiofa Horatio, iusta Aristidi, secura cunctis. Comitii succidit? Vnde percellor, nisi quod putem? Verbum fuit, non fulmen; vox, non saxum. Stabilius animus, quam corpus est: pudeat, stante corpore, ruere animum. Vnde penetrat vulnus? Illæso thorace cor lauciatur: ergo telum, non vicinum modò, sed domesticum est; non deforis, sed interne dirigitur; opinio propria perculit, non sermo alienus. Quid inde si taceam, nisi quod tacebit maledicis? Citiùs molestus ero illi silentio, quam defensus responsione. Quid inde mali, si patienter feram? Nec digitus, nec pulsus derit; in nullo artu dolor hæc ibit ergo dampnum solum opinionis est. Phantasia mea me pungit, non dens æmuli: si nolim ægrè ferre, fatus sum adiiciam, vindicatus sum: taciturnitate mea signabo maledicuum os: si vtrumque pandatur, turbo ingruit: vehementem ventum inter duas percutium fenestræ non continebis, nisi claudas alteram: è neutra iam perficit. Nolui respondere Dion, & saluis fuit, noluit concertare Cato, nec ignobilis fuit. Inæqualibus viribus armis à maledicibus prouocatur: non tenetur.

netur. Facillimum est pessimis male audire, & maledicere, vtriusque exercitio affuerit: at optimis maledicere, præter votum, male audire, præter morem; illud non volent, istud non solent: & voluntas, &c. exercitium absit.

Mortem formido? Non illa mala est; sed eius Cap. 17. opinio: si non putetur mala, tractabilis est: quæ miseris est optabilis, salutaris erit felicibus. Desinet illi mala pati, isti agere. Quid calumnior? Malorum terminus bonus certè erit: aut nulla alia mala sunt, aut nullum malum est mors. Cur ægrè ferimus finire, que ægrè ferimus durare? Res in se non sunt implicatae, nostra sibi repugnat æstimatione. Quid? Mortem non metuo; led modum: ne violenta sit. Certè qui nolens moritur, hic violenter moritur. Quid? Ne ignominiosa sit. At, nulla turpis mors honestè viuenti. Quid? Ne subita sit. Iam & morbus bonus videretur, cum optetur nam, si malus sit ipse, & mors mala. Cur vtrumque volo, & altero non libenter fraudabor? Nulla morituro inopinata mors debet esse. Si omni hora expectetur, in quacumque non nimis citò veniet. Quid? Ne immatura sit. Omni mortali matura mors est, fortasse & sera: antè venire potuit. Vnam solum intempestivam semper fateor, sed malorum: nam omnis opportuna bonis. Quod citò nauigauerim, non dolerem: cur, quod naufragium breue sit? Nullam immaturan mortem dicat, qui potest semper mori. Subtilia ista, dices: an & vera? Egrium Epicteti monitum: *Quemadmodum ad*

questiones & sophismata nos exercemus : ita quotidie contra phantasiam exerceti nos conuenit ; ab illa proponuntur nobis questio[n]es. Tametsi tria tingendarum rerum pigmenta , op[er]ationes , coniuctudinem , affectum Pyrrho censuerit , ebriosus primum est , & cui postrema seruantur , cum quo miscentur .

## Cap. 18.

Propter ea opinio[n]is onera præcipue alleuanda sunt , & nullo melius , quam sui consideratio[n]e . Quemadmodum , qui incubone , & graui insomnio premuntur , angorem leuare interdum solent inter vana illa phantasiaz pondera , commemoratione status sui : Somnium , inquiunt , istud est , non ita re contigit . Atque in se reflexa cogitatione , quod somnient , licet somniantes etiam , solatium aliquod anxietatis capiunt : ita , dum graue quid videtur pati , attento animo dicamus : Istud opinio est , non est malum ; sed imaginatio mali . Sic elidentur tristitia nostra iniungentes , grauissimi vigilantium incubones , &

## portenta cordis sauentis :

alioqui leuia & vana confringent nos , & expiriment per ora languorem . Si vasculum casu conciditur , præ iracundia mente concidimus ; quid fragilius testa , aut vitro ? Cur ob id fracto es animo ? Quomodo non es consilientior luto , in quo omnia tela fortunæ debent infringi ? Quid frenades , minaris , irascitis ? Cape Epicteti præceptum : Memento ex his esse , quæ ita fiunt : memento testam ex his esse , quæ franguntur . Minuta & leuissima sauciant opinione grauiter ; præfertim si

si ita suffumigetur flammis : at ratione sola luitur . In exemplum narrabo , quod accidit difteritissimo Galeno , etiam animorum eximio Medicis . Is comitem itineris Roma rediens habuit Gortynensem ciuem , pluribus quidem rebus non contempnendum , simplicem virum motibus , officiosum amicis , frugi secum , liberalem ad sumptus ; sed cuius omnes istas dotes corrumpebat præcipiti phantasia furor . Cum iam essent Corinthii omnia , quæ vir ille supellec[t]ilia secum vehebat , vna cum ipsis seruis naui tradidit vehenda à Cenchris Athenas usque : ipse mercede conducto veliculo terrestre iter Megaris instituit . Cum iam Thriasium attingerent , seruos , quos habebat secum , rogauit de quadam supellec[t]iliis illis cau[m] absuit . Quid responderent , immemores , vbi eam seruissent ; inter plura non facile erat meminisse . Talem huius ignorantiae opinione admisit ille . Vt furor pereitus , vbi nihil aliud habuit , quo adolecentulos cederet , gladium vnu[m] cum ipsa vagina arreptum in caput binis ictibus mortalibus infligeret . Quid offendit illum ? Serui : Minimè : innocentes erant : fuerant & diligentes . Ergo opinio laetitiae iniuriam illi fecit : semi officium præstiterant . Agnouit mox ipse : nam , vbi ad fluorem sanguinis è vulneribus aduerteret animum , Galeno , & focus reliktis , illico pedibus iter ingressus est , ne ipso præsente expirassent : minus censuit se dignum vita , qui minus in potestate sua fuerat , pro itacundiaz ritu & errore expediture ab alio poenas

penses à se prius exigentis. Sed ,cūm occurrif-  
fent focij , facti penitens , Galenū manu ar-  
reptum Megara introdixit in domum quam-  
dam : deinde lorum porrigena , cūm se ipsū  
exuisset , iubet verbatē pro iis , quæ furō ne-  
fario patrauerat : seruilit̄ corripi voluit , cūm  
iuris lui non fuisset . Galenus in risu fluxit : ille  
ad genua vrgebat precatus , ne aliter faceret.  
Tantò maiori risu Medicus commouerat , quan-  
tò illum diutius pertinacem ad sui supplicium  
videbat . Postquam sati diu certum vtrinque  
est , recepit se Galenus , facturum quod postula-  
bat , illaturūmque verbera , si ipse quoque valde  
exiguūm quiddam , quod Galenus peteret , vi-  
cissim p̄staret admissit . Tum doct̄us Medicus  
etiam curandos animos , quos non verbera , sed  
fana verba sanant , rogauit hominem , ut sibi ser-  
monem quendam recensenti accommodaret  
aures ; hoc esse , quod postulabat . Paruit: mox  
prolixo Galenus & salutari sermone exposuit ,  
non verberibus , sed ratione medicandum esse .  
Ille sibi prouidens adhortatione Medici nun-  
quam salutarius , longè poſthac se ipso melior  
effectus fuit , correcta opinionis iniuria . Unicum  
mortuum remedium , ratio est . Noui & ipse biduo  
abstinentem cibo omni , & luce fœminam , lo-  
lum tenebris & lacrymis incumbentem , ob in-  
teriorum catuli : pari caligine corpus damnauit  
mens circa : caruit ratione recta , efficaci opinio-  
nis pharmaco .

At , cui non suppetat rationis fides , sufficit  
opinionis

opinionis mala fides : meminerit esse pessimum  
peruigilij infomium . Male audiebat Pyrroni  
opinio : nihil putabat malum , nisi quod putar-  
ret . Noluit putare , & ad constantia miraculum ,  
aduptionem , sectionēmque ylcerum adhuc sine  
oris contracōione tult : adeò securum est , non  
putari mala , vt vel si fallamur , & sim mala , non  
erit malum . Quomodo , qui nihil malum putat ,  
formidare potest ? Certè si tristari poterit , non  
timere : maiorem portionem miseriae saltem  
præcedit . Plū vexamus timoribus , quam malis .  
Solent quidam , ventris mancipia , ita autē per-  
cupere ganeata cibaria , vt sanguin suam simili  
sapore inficiant adhuc ieuniū . Pueri quandoque  
portionem hausturi amaram p̄fuent acerbi-  
tatem , formidine humorē inquinante linguae .  
Itaque non cibus , non potio mulcebat , non acer-  
babat ; sed opinio . Iuuat existimationem malorum  
deponere : licet sint , minis tristabimur ; nihili  
lo ista fraude fraudabimur , nisi curis .

## PÆDEVSIS II.

*Cap. 20.*  
Vbet adiicere usum opinatiæ facultatis ,  
abusu suo iam refutato . Eadem & virus no-  
stræ hilaritatis , eadem antidotum meroris po-  
test fieri : nocet , sed valet mederi : ex ipso scor-  
pio medicamentum sui morsus premitur . peritia  
in

in hoc est, non tantum innocua res facere, sed feliciter peruertere, ut salutares faciamus. Eadem vis, si dirigitur, iuvat; si flebitur, nocet. Dominatus equum non macerat impetus, sed erudit, & ipsam lascivientis pulli indolem ad elegantiam instituit: ita rerum apprehensio, quamvis, cum fallax est, peccatis gaudij sit, habet suos reatos usus: ad animi pacem educati potest. Ex calunnia ista male apud Philephos audiuit opinio, suis inventis miseria nostra conditionis augeri. At & ipsa clementia latitiae, subsidia fortunae potest reparare. Bifariam rerum claves degellimus: aliae mutabiles, quae nostro arbitrio non pareant: aliae immutabiles, & quae in manu nostra sint. Ad illas aequalibus suspendimus momentis animum, & sub neutro cohibuimus voluntatem impetu: sive odio, sive amore periclitatur; mutabilia sunt, & extra cordis ius; necprehendere illas, nec ablegare satis possumus. Quare aut ereptis, quae in voto erant; aut adiunctis, quae in fastidio; angor indubitate venit. Deest, quod cupidus; adest, quod odimus. Hæc sunt omnia elementa metroris. At, quia configere cum rebus nudis & aridis, vt sic dixerim, harum semper eximendo formidinem, illarum extinguendo cupidinem, possibile, sed difficile est; fauebit propria aliqua opinio, quæ commoda specie purpuret, aut cruentet illas, & , propterea opus fuerit, pingat, vel ad merus, vel illecebras. Etenim dolorem siccum nuda frontis sua austritate, & intento respectu, qua dolor est, & sauit,

ciat,

ciat, appetere agrum est: at, si ratio mitiget, & non ad vultum illius horridum dumtaxat respectet, sed circumspectat vindicta, iam cicat, & tractabilis erit, si ratio dicter illa. Quid sensum committis? Excipe dolorem animo, nullum in hunc ius labor vindicat: nullus dolor maior patientia est: omnis minor est gloria: si breuis, virtus longeva est: si longus, gloria eterna est. Lewis est patientia volentis, & gloria patientis non leuis: utraque ferendus est, & exiguis dolor propter patientiam, & grauis propter gloriam. Quid, si instrumentum istud sit bonorum? Quid, si alyum superioris fortunæ? Quid: homo es, non Deus. Dammnum doloris penset istud bonum, meminisse tui: gaudeas te nosse. Quid malum adhuc putas? A Deo nullum malum est. Deus voluit. Anne minoris est voluntas Dei, quam sensus tuus? Quid: Haec tenus contumax perfisti? Irafcere, indulge affectui, funde bilem, si tollere dolorem potest: si profici, impatiens esto. At, nullum extenuat impatientia malum, impinguat omne. Gemis: sed non frendeas. Feras agre tantum dolorem: ergo velles minorem. Sed ne cesset, feras non agre: quia, si nolis, magnum facis. Patientia solum minor redditur. His, aut similibus mitescet opinio rei acerba.

Itaque non licet calumniari imbecillitatem Cap. 21. humanam, quod sua adæquare vota nequeat, neque pareant res cupidini: tantumdem enim arbitrio cadit: nequeunt percellere nos, nisi apprehendantur, & renuntiet imaginatio, aut pacificas, aut

aut hostiles. Hoc de nostris est. Ita est proprie<sup>t</sup>e nobiscum a<sup>c</sup>tum, quandoquidem sub nostra manu non veniant res, quod earum facies veniat, qua vel terrent, vel pelliciunt. Nihil nostrum in rebus est, nisi iudicium; & satis hoc est, non minus ac si ipse: vt dimittere, aut admittere acerbias, vel lueues pro libidine sit. Aequè compedium est gaudij artificium, sub nostra recidit arte: vt libet informare res, licet. Non tunc es es inter scorpios, dipladas, sepedones, natrices, dryinos, viperas, si ad te accedere non possent, quam si accedentes suum pestilenti mortuam transmittere nequirent virus. Aequè incolumis mares, si tuo arbitrio fuisse motus venenantium, aut venenum: sine isto innocentia sunt. Quid refert extra ius nostrum res esse, si earum acies iuris nostri est? Opinione nostra, aut instruimus, aut spoliamus. Virus, aut salubritas, & sapor rerum iudicio nostro funditur. Arma iam concedimus, iam tollimus: at exerem militem vel timidus non pauebit. Edentulus aper est innocens; mancus virus, ludicus; cæcus basiliscus, sanus: in nullum est malum sine opinione nostra, que, vt scit mala deformare, nouit & bona comere. Hac parte iuuandi sumus: huc illa fleckenda est. Si ictum teneamus sensum, admittere partim iam liceat duas Epicteti ansulas: una allueiat correptas res: altera grauat. Nequit fortunæ ingenium ita teres, aut bonum, aut malum architecti, quin opinio nostra nesciat offendere demissum aliquid, aut eminens: hinc læuigatum,

uigatum, inde exalperatum. Quod isto respectu umbra mali subnigrescit, illo radiat boni specie: si recta contemplemur, frons pulchra patebit. Artificiosum quoddam genus picturatum pro respectibus figuris variat: si oblique obtueraris, arctem istinc videbis, aut asellum: si aliunde, leonem, aut bouem; si recta, elegantem faciem. Non aliter colores mutant res: aut luridae dantur, aut festiva. Eadem contemplabatur Heraclitus, quæ Democritus, sed & diuerso situ: illius excitarunt fletus, huius cachinnos. Idem metalum neglexit Curius, dilexit Crassus. Sub binis omnia formis spectare licet, torna & eleganti.

Quin, ipsius formæ elegantiam turpi latere, Cap. 22. & contemptibili potest videri specie, (vt istud quoque ad exemplum sit,) si ea intuaris parte, qua temporis foro est, qua animi extranea. Quid letaris re omnium fragillima? Ipso deliciator vitro forma est: istud sine ictu non perit: silla sine vulnere cadit: non est opus, vt pereat, nisi quod existat: durando interit: dum seruitur, perditantes omnium fugacissima: non est stabilius tempore: cum ipso fugit. Non est opus, quod atterrat hostis: si contine tempus, unde sistere speciem. Diffinit substantia nostra, accidens sine statib: Vis scire, quid sit Exspecta, scies, quod non sit. Quid amas, quod, vt vota tua feliciter cadant, peritum est? Amas formam, sed non odisti vitam: senio forma perit, ante senium morbo. Non est pretiosa species, nec valetudo, nisi cum animo specioso & vegeto. Sunt venena,

Q. quæ

quæ admisitione alieni succi salutaria fiunt: numquam periculosior mens ægra, quam in corpore fano.

Cap. 23.

Ambiguae itaque res sunt ad contemplationem nostram: sed ansula salutari comprehendendi oportet. Visus est Androcidas ineptus miles, quod claudus descendenter in aciem, & propterea increpatus: alio tamen latere ille sumpsit, & suum tutatus est consilium, & ad gloriam torfit dickerium: Pugnare, inquit, non fugere, mihi propositum est. Theramenes, opinor, siue alius aliis Lacedæmonie animus, innocentii capulo prehendit fatum: letus, ridensque damnationem mortis exceptit; risumque torquenti maleuolo ad legum, Lycurgique contemptionem, Ego (respondit) gratiam habeo illi, qui ea me plectit multa, qua sine mutatione & verlura potest solui. Scilicet, sana ista ansula leuis fuit: grauissima leuibus animis mors, & mala malis. Lacones, siue trecenti, siue sexcenti fuissent, qui aliis ex omni Græcia effugientibus Xerxes relieti sunt, suam quoque causam honorare fugam possent. Non erat spes victoria, sed sepulcris: non tarde expectabatur vinci, sed obrui: fatis gloria fuit, quod tardarent. Niniūm fecerunt, quod dubitarint; nec pudor erat non sperare vincere, à quo retum natura vieta, maria, montes. Aliud est prælia; aliud desperare. Maxima potius ignominia, si illos primos Græcorum vinceret Barbarus sine teste virtutis; hostium dumtaxat arbitrio commissa fama: sed gloriolus altero

tero artipiebatur mors latere. Vnde tremor: Saxa commilitones erant: angusta Thermopyla latent animos: natus erat locus paucis: non numeretur Lacon, sed aestimetur. Sparta niros non habet, nune habet: iuerunt, non fugerunt socii: superflui vii sunt: non reliquæ Spartanos, sed elegerunt. Licet dicere: Hic meus est dies. Non iam defendatur Græci, sed pudor. Aliis non suisset dedecus fugere: Laconice infamia deliberasse est satis. Si victoria incerta est, gloria est certa: ad certam victoriam Atheniensis venifcent. Lacones ad certam mortem stare solent. Quid? Fugerint socii? Nec sequendi sunt, nec reuocandi. Cur istud primum in Atheniensibus Sparta probabant? Aliud imitari licet, non fumgam. Montes mutauit Xerxes: discat esse, quod vincere possit potius, quam mutare. Offendat Barbarus aliiquid difficile, ferire Laconem. Proh pudor! inter hostes fugere, inter fugientes tardare! Qui vicerunt stando Græcos, vincent vel cadendo barbaros. Paucis maior gloria vincere erit; minor iactura vinciri; nullus pudor. Hisne fatis præponderans opinio verget? Archius, Triarius, Portius, Cæstius habuerunt, vbi se funerent.

At, si quoctumque flectere opinionem licet in Cap. 24.  
nature fauore, in virtutis experimento; cur non in fortunæ iracundia, & ea parte arripere, qua non viri? Pauper si: nō respectes diuitias, vt instrumenta voluptatis; sed, vt tomæta virtutis, discrimina fortalem. Euge, liberalior virtus est, quam fortu-

na: non dat repetitura; non negat necessaria. Solum non dat, quod datum nocet, quod ademptum proderit: solum eripit, quod relictum lredit. Quid interest, exuat calus: consilium, & virtus induet. O inepte, remedium paupertatis praesentissimum habes, non desiderare. Tantumdem est, habere, & non cupere. Quid agre fers paupertatem? A te pete, quod deest: locupletissimus eris. Dabis tibi, quicumque nolis. Ille diues solum est, qui a se mutuum accepit: iste solum nunquam eget. Vixtu splendido cares? Ne putes gustum, sed naturam: illi nihil, huic parum satis est. Satur non eris: sed eris lanus fortasse, & bonus. Exiguo in vixtu exigua est voluptas, id est, malitia. Gaude necessitate virtutis: sponte non fecisti, quod debes: post istud quid melius, quam facere coacte? Si angustus non est cibus, laxa erit gula, capiet omnia vita. Quid? Delicias queris? Ipse Epicurus in oletibus & abstinentia voluptates suas posuit. Repulsam pataris? Ne iacturam voti intuearis, sed pericieni. Tuta mediocritas est. Nulla tibi iniuria, sed ambitioni tute: huic ipse prior iniuriam facturus eras. Imitanda est ars naturae; ea parte adhærere, qua conuenit. Hoc alii amilla inter se compagine pacificus constat orbis: ignis aërem ferè in dimidio sui aduersatur, aëris aquam, aqua terram: sed eo colaherent latere, quo amicant. Ignis siccitate latatur, aëris humiditate summa: ànne propterea horrent, & discedunt? Minime. Callent manus pacificas necltere; alium de

## Præcepta topica in vñu opinionis. 245

de querunt se amplecti, & communis ligantur nexu, caliditate. Aqua quoque, & aëris frigore & calore se hostiliter fugarent; amica tamen utriusque humiditate se oscularunt. Terra pariter contempta ariditate, init cum humore federa, quā frigescunt: ita inter hostiles impetus amor est. Nos tamen pigro iudicio res arripiimus: contraaria ansa prehendimus, qua nos vrint, qua aduersissimae sunt.

Præcepta topica in vñu  
opinionis.

## L O C V S . I.

## Ex comparatione fortune.

**A**Tqui, vt possis te solerter fallere salutari Cap. 25. opinionis vñu, aliqua memoranda sunt præcepta. Primum sit comparatio fortuna. Sapienter Barbarus sapiens ait: Non est malum, quod cum alio comparatum bonum est. Amisisti bona? cur propterē tristaris? Alij caruerunt: læti viuunt. Quin ipse nondum adeptus illa, nouisti, quid sit ridere. Renovatus es in statum capacem gaudij, expertus fuisti, risisti. Quid modò mores? Habes minùs, quam sperabas; sed non quām eges: quid mirum, maneas citra spē,

Q; si

si supra spem ambis? Sperasti plus, quam debes; si tute habes minus, quam sperabas. Fateor, amisisse aliqua: sed retines alia. Cur obliuisceris omnium? Scito manuisse plura. Non omnia perdidit fortuna, sed tu, cum non memineris. Puerorum more excandes, quibus cum una nux eripitur, praे iracundia excutunt e manu omnes; dum aliquid negatur, omnia nolunt. Inuidet tua respicis, cum iniuria cuncta habeas ob rem vimicam, qua abest. Abstulit aliquid fortuna? igafce; quia plura dedit; & ipsum, quod abstulit, meruit a te alicuius rei patientiam. Fortasse, & postea emendauit hanc injuriam, & ante redemit. Plus est, quo te delectes presentibus, quam erexit. Pauca abstulit fors, pepercit pluribus plus dimisit, quam rapuit. Diffunde mentem per restantia, ne putes infortunium, potuisse plus habere. Compensat gaudium possessorum, sensum amisorum. Ne respectes ablata, sed relieta. Cur miserum te putas, qui si conferas te cum miseris, felix eris? Gratificare potius, quod habuisti plura, quod pauciora habere posles, quod adhuc habes: plura, scilicet, quam ali habent; imo quam opus habes, & quam habere es dignus. Aristippus opulentum prædiūm amisit, anne propter ea doluit? imo lætus solatus est dolentes. Amico, siue adulatori, qui agrius rulerat, nisi fixisset, iacturam alienam, Nonne, dixit, tu prædiolum vnum habes; mihi tres restant fundi? Cur non doleam potius tuam fortē? Sapienter duplii collatione pharm-

cum

cum temperauit fortunæ: respexit, qua habuit ipse: qua non habuit alter.

Quid adhuc putas perdidisse multa? Com- Cap. 26.  
penſa lancem timoris: si multa amisisti, pauciora, & pro paucioribus metues. Cur te putas miserum, quod perdidisti, cum te beatum possis facere, si non desideres? Injustus es, si ius suum repetendi mutuanti integrum non feruas, si non permittis suum arbitrium. Ne damni loco habeas restituuisse, sed lucri accepisse. Memento diu habuisse, non diutius posse habere. In ista autem conferenda fortunæ industria cauendum est, ne attollas oculos, ne sursum lumina iactes: per inferiores cliuos dimitte, & dilata obtutum. Nulla, quantumvis magna fortuna, se contenta est, si maiorem, aut æqualem videat. Nulla tam tenuis, quam non magnificet minor, quam non soletur tristior. Hoc interest inter ista corporis, & rufia bona temporis mancipia, atque inter bona animi & virtutis: in illis respiciendi sunt, qui minus habent; in his, qui plus. Cuius si desideres causam, ista est. Temporalia contemnenda sunt, æterna exoptanda: respectus enim minoris felicitatis solutus, & mitigat auidam cupidinem. Aspectus maioris virtutis prouocat & incendit animum, dispiciens inde, quantum tibi superfluat fortuna, quantum deficit virtutis. Iuuat præterea dispatium comparatio, fortunæ, inquam, cum virtute: ut istius gloria leniat illius vulnus. Agidem tantoperè animauit contemplatio virtutis, & innocentiaz bonum, ut vitio prouocaret

Q 4

fortu

fortunam, imò fata: ipse lictorem plorantem, trepidum, anxiūmque solatus est: erexit ad opus; quia suam fortunam cum virtute coniulit. Sic, inquit, iniuste, & contra leges mortiens, longè melior sum, quām qui nuper morte damnarunt. Hæc inquiens, vltro exhibuit collum innectendum laqueo pro gloria sua torque.

## LOCVS II.

## Ex contingentia.

Cap. 27.

**A**liud corrigendæ opinionis pharmacum dabit contingentia, rerumque anceps casus. Pretiosam supellecilem magni habuisti, aut vnicum vnonem, aliudve inuidia pignus, auaritia prædam? amisisti: hac tecum ratione, ne dicam, solare, lætare: Perdidì supellecilem: sed in columnis sum. Mea salute gaudeo. Multos perdit auaritia, non dumtaxat propria, aliena etiam: utriusque discrimen equali. Multi à furibus occisi, à seruis interempti: culpa fuit, diuities fuisse: ablata illis vita, vt auferrentur nummi. Anne ipse priuilegium impetravi ab inuidia, ab auaritia, inexorabilibus tyrannis? Quod alicui, omnibus contingens est: quod omnibus, mihi. Ergo, si ob ista fortune crepundia occidendum fore, libenter sic transtigerem discrimen: perdere omnia, ne perirem. Dedere viatores crutinas latroni, nauigantes merces Oceano, vt fe redimerent. Minus ipse dedi, & saluus sum.

Me,

Me, & mea amisurus, vt me feruarem, latus concederem mea: gratularem mihi, gratiam aliis haberem. Quid mihi ad istam letitiam nunc deest? Supererit potius. Haurio istum spiritum: iacto hos attus: viuere me sentio: melior nunc mea conditio: cur tristior faciam? Cum vita sum, & nulli gratias deboeo: neminem rogau; anceps non fui, non mendicau.

Honore publico depositus es, & procuratio- Cap. 28.  
ne exauditoratus? Negue iltud graue putas. Anne,  
si procederes, iurabis, nulla fore contrahenda  
odia? nunquam ob iniustam functionem, aut in  
uidorum calumniam, eò venturum, ne cum mu  
nere opes, honores, amicos, appendices fortu  
nae, vitamque poneres? Si præficius quis huius  
tuae fortunæ sauiture, ne tanta calamitas te  
obrueret, pecuniis & sollicitudine res solletter  
prouidisset, vt honesto titulo deponeretis, quo  
præoccupares infelicem sortem, gratius illi fui  
fles, etiam sine munere tuo. Quid modò irascer  
is: Habes, quod tunc optares, opes, honorem,  
amicos, vitam; insuper, quæ amico fido pro gra  
tia largitur eras. Gaudie potius. Infida fortuna  
tibi fidelis fuit, & liberalis: gratis abstulit dan  
num: debebas aliquid soluere, vt auferret. Agro  
tas: dolor pungit, anne & istud sine solatio? For  
tasse & cum letitia. Minus malum iam aliquod  
bonum est. Nemo non gaudebit bono suo. For  
tisan dum langues, magnum aliquod facinus for  
tunæ eludes. Robore, valetudineque si firmus  
es, interim aut fracundia tua, aut petulantia